



## РЕШЕНИЕ

От 28 июня 2023 года

№ 310-РП

О внесении изменений в Регламент  
Воткинской городской Думы

В целях приведения муниципальной правовой базы в соответствие действующему законодательству и Уставу муниципального образования «Город Воткинск», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает:

1. Внести в Регламент Воткинской городской Думы, утвержденный Решением Воткинской городской Думы от 29 июля 2015 года № 521, следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Статус и правовые основы деятельности Воткинской городской Думы»;

1. Воткинская городская Дума (далее - городская Дума) является представительным органом муниципального образования «Город Воткинск», обладающим правом представлять интересы населения муниципального образования «Город Воткинск» и принимать от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования «Город Воткинск».

2. Городская Дума является постоянно действующим органом муниципального образования «Город Воткинск».

3. Правовой основой деятельности городской Думы являются Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, Конституция Удмуртской Республики, законы Удмуртской Республики, Устав муниципального образования «Город Воткинск», настоящий Регламент, иные нормативные правовые акты городской Думы.

4. Деятельность городской Думы основывается на принципах законности, гласности, свободном обсуждении и коллективном решении вопросов, относящихся к полномочиям городской Думы, ответственности и подотчётности перед городской Думой создаваемых и (или) формируемых ею органов, избираемых ею должностных лиц.»;

2) в статье 2:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Основной формой работы городской Думы являются сессии городской Думы (далее - сессии). Сессия состоит из одного или нескольких заседаний городской Думы (далее - заседание, заседание сессии).»;

б) в части 1.1 после слов «могут проводиться дистанционно» вставить слова «в порядке, предусмотренном статьёй 4.1 настоящего Регламента»;

3) часть 2 статьи 5.1 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель Думы осуществляет депутатскую деятельность на профессиональной основе.»;

4) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«2. Заместитель Председателя городской Думы осуществляет депутатскую деятельность, как правило, без отрыва от основной деятельности. Городская Дума вправе принять решение о работе заместителя Председателя городской Думы на профессиональной основе.»;

5) в статье 14:

а) в части 8 слова «осуществляющий свои полномочия на постоянной основе» заменить словами «осуществляющий депутатскую деятельность на профессиональной основе»;

б) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Постоянные комиссии проводят предварительное обсуждение по вопросам ведения постоянной комиссии проектов положений, проектов решений городской Думы, проектов иных правовых актов, в том числе проектов законов Удмуртской Республики, обращений представительных органов муниципальных образований Удмуртской Республики, подготавливает по результатам рассмотрения заключения, отзывы, замечания и предложения.»;

в) в части 13 исключить слово «постоянной»;

б) в части 1 статьи 18 слова «осуществляющий свои полномочия на постоянной основе» заменить словами «осуществляющий депутатскую деятельность на профессиональной основе»;

7) части 5 и 6 статьи 20 признать утратившими силу;

8) часть 3 статьи 22.1 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий Главы города составляет 5 лет. Полномочия Главы города начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы муниципального образования «Город Воткинск.»;

9) в части 2.1 статьи 26 слова «на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинск» заменить словами «на официальном сайте Воткинской городской Думы»;

10) статью 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Открытие сессии городской Думы, заседания сессии городской Думы

1. Сессия открывается Председателем Думы или лицом, исполняющим его обязанности, после регистрации не менее двух третей от установленного числа депутатов.

2. Заседания открывает Председатель Думы или лицо, исполняющее его обязанности, после регистрации не менее двух третей от установленного числа депутатов.

В случае, если сессия состоит из одного заседания, отдельная регистрация депутатов для открытия заседания не осуществляется.

3. При открытии сессии исполняется Государственный гимн Российской Федерации и Государственный гимн Удмуртской Республики.

При открытии заседания в случае, если сессия состоит из нескольких заседаний, Государственный гимн Российской Федерации и Государственный гимн Удмуртской Республики может не исполняться.»;

11) часть 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«1. Председательствующим на заседании сессии является Председатель Думы или лицо, исполняющее его обязанности (заместитель Председателя Думы или председатель одной из постоянных комиссий по решению городской Думы).»;

12) в статье 32:

а) в пункте 2 части 5 слова «с указанием должности и места работы» заменить словами «с указанием их должности и места работы (службы)»;

б) в части 6 исключить слова «визируются секретарём заседания и»;

13) в части 3.1 статьи 37:

а) в пункте 3 слова «Главой города» заменить словами «Главой города или уполномоченным им лицом»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) начальником Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» или

уполномоченным им лицом информации о результатах оперативно-служебной деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» и состоянии преступности на территории города Воткинска.»;

14) в статье 45:

а) в наименовании слова «принимаемые двумя третями голосов» заменить словами «принимаемые большинством в две трети голосов»;

б) в абзаце первом слова «двумя третями голосов» заменить словами «большинством в две трети голосов»;

в) в пункте 6 слова «двумя третями голосов» заменить словами «большинством в две трети голосов»;

15) пункт 8 части 2 статьи 50 дополнить следующим абзацем:

«В случае, если в комплекте документов не представлены заключения, предусмотренных частями 3-7 настоящей статьи, в сопроводительном письме указывается на отсутствие необходимости их представления.»;

16) в статье 50.3:

а) в части 1 слова «на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинский» заменить словами «на официальном сайте Воткинской городской Думы»;

б) в части 2 слова «на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинский» заменить словами «на официальном сайте Воткинской городской Думы»;

в) в части 3 слова «на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинский» заменить словами «на официальном сайте Воткинской городской Думы»;

г) в части 4 слова «на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинский» заменить словами «на официальном сайте Воткинской городской Думы»;

17) пункт 8 части 2 статьи 53 дополнить следующим абзацем:

«В случае, если в комплекте документов не представлены заключения, предусмотренных частями 3-7 настоящей статьи, в сопроводительном письме указывается на отсутствие необходимости их представления.»;

18) пункт 8 части 3 статьи 53.1 дополнить следующим абзацем:

«В случае, если в комплекте документов не представлено заключение, предусмотренное частью 4 настоящей статьи, в сопроводительном письме указывается на отсутствие необходимости его представления.»;

19) в статье 53.2:

а) в части 1 слова «на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинский» заменить словами «на официальном сайте Воткинской городской Думы»;

б) в части 2 слова «на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинский» заменить словами «на официальном сайте Воткинской городской Думы»;

в) в части 3 слова «на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинский» заменить словами «на официальном сайте Воткинской городской Думы»;

20) в части 9 статьи 57 слова «для замечаний и предложений» заменить словами «для представления замечаний и предложений»;

21) в части 24 статьи 66 слова «большинством не менее двух третей» заменить словами «большинством в две трети»;

22) в статье 67:

а) часть 1 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) Президиум городской Думы;»;

б) в части 8 слова «не менее двух третей» заменить словами «большинство в две трети»;

23) в статье 68.2:

а) в части 4 слова «принимается двумя третьими голосов» заменить словами «принимается большинством в две трети голосов»;

б) в части 7 слова «большинством – не менее двух третьих» заменить словами «большинством в две трети»;

24) изменить нумерацию статей 68-1 и 68-2:

- а) статью 68-1 считать статьёй 68.4;  
б) статью 68-2 считать статьёй 68.5.  
2. Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «Официальные документы муниципального образования «Город Воткинск».

Председатель Воткинской  
городской Думы



А.Д. Пищиков